INDICAÇÃO Nº
832
, DE 2016

INDICO, nos termos do artigo 159 da XIV Consolidação do Regimento Interno, ao Excelentíssimo Senhor Governador do Estado, que determine aos órgãos competentes as providências necessárias visando à liberação de recursos para a Santa Casa no município de Itaí.

JUSTIFICATIVA

A presente solicitação nos foi encaminhada pelo Vereador Benedito Militiino Alves Neto e faz-se necessário para a Santa Casa de Misericórdia que passa por uma grave crise que assola o Hospital o qual corre o risco de fechar as portas por falta de médicos, matérias hospitalares entre outros. Mas apesar das limitações vem oferecendo atendimento parcial àqueles que dela necessita.

A população vem se mobilizando, estão se unindo para que a instituição sobreviva a crise financeira pela qual vem passando. Possuem um bom prédio, com amplas acomodações, centro cirúrgico, mas que no momento se encontra paralisado por falta de recursos financeiros e está deixando de prestar socorro, principalmente as gestantes.

Assim sendo, encaminhamos a presente indicação para as devidas medidas necessárias.

Sala das Sessões, em

Deputado Jorge Caruso

SPL - Código de Originalidade: 1321913 200616 1630